

تکنو کراسی فیروز

در کشوری که خوب اداره می شود فقر چیز است که باید از آن شرمنده بود
در کشوری که بد اداره میشود از داشتن ثروت باید شرمنده بود
کونفوسیوس (۱)

فیروز ، نرسی

سر لشکر فیروز پسر دیگری نیز دارد که از چهره های آشنای کشور
ما بشمار میرود و دست کم از برادر ندارد .

نرسی در ۱۳۰۷ خ . دوسال پس از برادرش پا بجهان می گذارد
تحصیلات عالی خود را در رشته مهندسی میکانیك در آلمان به پایان میرساند
در ایران کار خود را با قبول مسئولیت شبکه آب شیراز آغاز می کند سپس
سر مهندس بیمارستان نمازی شیراز می شود و در سال ۱۳۳۰ با تشکیل شرکت
ساختمانی فیروز در رأس آن قرار میگیرد (۱)
فرمانفرمائیان ، خداداد

خداداد از کوچکترین فرزندان فرمانفرما بشمار می رود بطوری که
در عکس دستجمعی فرزندان درجه ۲ (نسل روز) فرمانفرما را می بینید او در برابر
دیگران دوران شیرخوارگی را طی میکند .

خداداد در ۴ شعبان ۱۳۴۵ (۱۹۲۸ م .) پا بجهان می گذارد تحصیلات
عالی خود را در دانشکده امریکایی بیروت و سپس دانشکده های استاتفورث
و هاروارد... در آمریکا پایان میرساند و بسال ۱۹۴۹ م . در آمریکا با
(جان پارکرت) ازدواج میکند .

۱- ابدیت ایران صفحه ۳۰۰

۲- چهره های آشنا صفحه ۴۴۲

با ورود بایران به مدیریت بخش اقتصادی سازمان برنامه و سپس به عضویت شورای عالی اقتصاد و ریاست بانک مرکزی و قائم مقام مدیر عامل سازمان برنامه برگزیده می شود و بعدمدیرعامل سازمان برنامه می گردد، اخیراً نیز مدیریک بانک صنعتی شده است. وی ریاست انجمن پرورش مدیریت را نیز عهده دار است. کتاب معروف چهره های آشنای جهانی چاپ اروپا او را بانکدار و اقتصاددان معرفی می کند(۱)



نسل روز (کوچکترین پسران فرمانفرما)

1- Iran Almanac 1963-P.534

The international who's Who - 1971 - 72
vol . 34 P. 491

The . Midle east and north Africa - 1969
70 vola P. 273

پسر فرمانفرما متولد ۱۳۳۸ ه. ق (۱۹۲۰ م .) عضو هیأت مدیره و شرکت ویلیام . شرکت مشاور ویلمافار (سردمدار) مقاطعه کاران ایران مهندس مشاور شهرداری تهران.

در باره نقش واسطگی وی در کلیه قراردادها و مقاطعهها مطالب زیاد در جراید و کتابهای خارج نوشته شده است . (۱)

مروفتترین کتاب در این باره اثر یک آرشتیکت فرانسوی (م. فرناند پایون M. Fernand Pouillon) است که وی در یاداشتهای خود عبدالعزیز را بعنوان واسطه و دلال بین دستگاههای مقاطعه دهنده و مقاطعه گیرنده (Intermediaire) معرفی می کند، خود مهندس فرانسوی که برنده قرارداد ساختمان ایستگاه راه آهن میشود با صدور یک چک سه میلیون اجازه شروع کار پیدا میکند .

سپس وی می افزاید (هفته بعد نیز بعنوان تخفیف و مخارج اداری شرکت فیروز نیز یک چک چند میلیونی پیش از شروع کار (Prelevè) پرداخت شد (۲) .

مهندس فیروز مدیری شایسته ، کارگشته و وقوف به فن و فوت کارها از هر جهت است بعنوان مثال در مورد قرار داد احداث دهکده المپیک تهران زحمت تحمل نقشه برداری و کارهای فنی را بخود نمیدهد عین نقشه های (دهکده المپیک کالیفرنیا) را بدون کوچکترین تغییر و حتی تبدیل

1- Le Monde 17 octobre 1971 . Combat ler December.

2- Memoires d,un Architecte P. 250- 252 - 271 .

I- Iran Almanac 1963 P. 534 - The Midle east And North Africa . Vol . 6 - 1969 - 70 P. 276-288

مقیاسها بعنوان الکو بدست می گیرد. البته بعدها نتیجه اینکار معلوم خواهد شد.
وی بهنگام تعیین محدوده پایتخت ۱۳۴۶ بعنوان مهندس مشاور شهرداری
نقش ویژه ای ایفاء میکند.

فرمانفرمائیان ، عبدالعلی

پسر فرمانفرمائیتولد ۱۳۴۱ هـ. (۱۹۲۲ م) مدیرعامل شرکت سهامی فرش،
مدیرعامل شرکت سهامی نفت پارس ، عضو هیأت امنای صندوق کار
آموزی، مؤسس وعضو هیأت امناء و هیأت عامل مرکز مطالعات مدیریت ایران.
در ۱۳۵۱ در بازی اسکی جانش را از دست.

از تاثیر وی در اقتصاد کشور لازم است بدین نکته اشاره شود وقتی
در مرگ او اظهارات گوناگون درباره نبوغ اقتصادی او شد مجله اکونومیست اورا
(آس بخش خصوصی اقتصاد) معرفی کرد.

همسر دومی و آخری وی عزت الملوك سودآور (رئیس كلوب زونتای
ایران) است این بانوی تحصیل کرده دختر صد سودآور سرمایه دار معروف خراسانی
مدیرعامل شرکت مریخ داماد حاج حسین آقاملك است.

کابوئیسیم

این رجل تکنوکرات ما بقدری مسحور جامعه کابوئیسیم و صنعت زده
و بقول خود جامعه سطحی و بی عمق امریکا و مظاهر و ویژگی آن قرار میگیرد
که بدنبال سفر دراز خود در مقاله (تصویری از آمریکا ...) مندرج در مجله
(اندیشه و هنر) چنین پیامی برای نسل نو ما میفرستد:

«بفرض اینکه رشد اقتصادی و بالابردن سطح زندگی هدف اصلی هر ملتی
باشد باید همه سعی کنیم که هر چه زودتر نه مستقل بی پدر و مادر ، حادثه
جو ، خانه بدوش شویم تا بخوراک و پوشاک و در آخر به ماشین رخت
شویی دست یابیم بکوشیم تا کابوی باشیم ، نه اینکه کاپیتالیسیم فرزند خلف
کابوئیسیم است بنابراین اخلاف مظاهر فتودالیسم میخوانند ، هنوز از چاله
بردگی روستایی در نیامده به چاه بردگی شهری فروافتیم

فرمانفرمائیان ، مهندس غفار
پسر فرمانفرما ، مدیرعامل شرکت معروف و برقی تل لکت، شرکت فیلیپس،
پیمانکار سازمان برنامه.

فرمانفرمائیان ، مهندس فاروق
پسر فرمانفرما ، متولد اول ربیع الاول ۱۳۴۴ ه.ق: مدیرعامل شرکت
سهامی لینیات پاك مهندس مشاور پر كار ونیر و مند، مدیر شرکت کامنولت و هانزا
انترنشنال .

فرمانفرمائیان، جمشید
پسر فرمانفرما، متولد اول محرم ۱۳۳۸ ق. ه. تحصیل کرده در رشته
امور کارگری که مدتی رئیس امور بین المللی وزارت کار بوده و مدتی نیز
مدیرعامل سازمان بیمه های اجتماعی ، معاون وزارت کار میشود.

فرمانفرمائیان ، ستاره
دختر فرمانفرما فارغ التحصیل در جامعه شناسی و خدمات اجتماعی از
امریکا ، کارشناس خدمات اجتماعی (۱۳۳۴) کارشناس رفاه اجتماعی برای
کشورهای عربی ، بنیادگذار آموزشگاه عالی خدمات اجتماعی ، رئیس
آموزشگاه عالی، عضو هیأت مدیره انجمن آموزشگاههای خدمات اجتماعی
بین المللی (۱) و مدیرعامل سازمان ملی رفاه خانواده .

فرمانفرمائیان، ژریا
مدیرعامل توانبخشی
فرمانفرمائیان ، علی نقی
پسر فرمانفرما رئیس بانک اعتبارات صنعتی ، عضو هیأت مدیره شرکت
سهامی قند کرمانشاه (۲)

فرمانفرما ، مهندس علی داد
پسر فرمانفرما ، متولد ۳ رمضان ۱۳۴۲ (۱۹۲۶م) مدیرعامل شرکت

۱- کتاب چهره های آشنا صفحه ۴۴۲

2- Iran Almanac 1963 P.534

مجله و حید (خاطرات)

سهامی نیرباریس ، پیمانکار سازمان برنامه .

فرمانفرمائیان ، دکتر حافظ

پسر فرمانفرما ، استاد دانشگاه تهران رئیس پیشین انتشارات و کتابخانه مرکزی دانشگاه ، عضو لز مهم فراماسونری که استاد آن تقی زاده آلت فعل معروف است ...

وی مردی خوش گذران و آرام است ولی گروهی معتقدند از مغزهای نقشه کش و متفکر خانواده فیروز بشمار می رود و بسیاری امور و کارها بوسیله وی هدایت و انجام می گیرد و شاید بیشتر از دیگران روابط نزدیک و دائمی با مقامات سرمایه داری امریکا داشته باشد .

فرمانفرمائیان ، کریمداد

پسر فرمانفرما ، متولد ۲۷ ذیحجه ۱۳۴۱ (۱۹۲۵م) تحصیل کرده آمریکا معاون مدیرعامل اطاق بازرگانی و صنعتی . صاحب منصب در مؤسسه R.C.D (۱)

فرمانفرمائیان ، دکتر کاوه

پسر فرمانفرما متولد ۲۵ رجب ۱۳۳۹ ه.ق. مدیر عامل شرکت نیلا ، عضو هیأت مدیره بانک صنعتی و معدنی ایران ، مدیرعامل شرکت آ. ا. گ. تلفن کن ، عضو هیأت مدیره شرکت سهامی لامپ ایران ، و پیمانکار سازمان برنامه (۲)

فرمانفرمائیان ، جبار

دختر فرمانفرما از زنان معروف و با شخصیت و سرمایه دار عضو هیأت مدیره بنگاه حمایت مادران و کودکان همسر مهندس عباس پرخیده عضو برجسته

1 - Iran Almanac 1663 . P . 531 1976 P .

754 .

۲- روزنامه اطلاعات دیماه ۱۳۵۰ شماره ۱۳۵۸ ، پیمان کاران

سازمان برنامه .

شرکت نفت ، استاد دانشکده فنی. در مرکز شهر لندن بنام (پوش-
هاوس) که در آن پرونده‌های شرکت‌های نفتی بایگانی و نگهداری می‌شود.
در میان این سهامداران شرکت ایران و انگلیس نام گروهی از خاندان
فیروز دیده می‌شود که اینچنین صاحب سهم هستند.

محمودلی میرزا فرمانفرمایان ۱۹۷ سهم
بتول فرمانفرمایان (زن فرمانفرما) ۲۸ سهم
و همچنین جباره فرمانفرمایان ۲۵ سهم

پیر فونتن

مطلب شگرف و مهمی را درباره دارندگان سهام این شرکت مینویسد
نویسنده معروف فرانسوی معتقد است: «اکثر سهامداران کمپانی نفت انگلیس
و ایران مأمورین اتلیجنت سرویس می‌باشند»

پیموندهای سیاسی

با توجه بدین واقعیت که در (الیکارشی) بنیاد نیروها بر اساس روابط
است نه ضوابط، خاندان فیروز با بسیاری از خاندانهای حکومتگر (اولیگارکهای)
ایران و منجمله با خاندانهای: امام جمعه ، ظهیری ، عضدی ، امینی ،
قراگوزلو ، مافی ، کیا ، اسفندیاری ، ، دفتری ، سمیعی (رئیس)
امیر سلیمانی ، علاه ، نمازی ، مقدم ، افشار ، دولتشاهی ، عضد ،
اتحادیه ، پیرنیا ، عدل ، شببانی ، ملک ، سودآور ، اعلم ، ابتهاج ،
ثابتی ، عصار ، محلوجی اینچنین بستگی دارد. *ان مطالبات فرنگی*
عبدالحسین میرزا فرمانفرما همزلف (باجناق) امام جمعه تهران عین الدوله
امین الدوله ، دولتشاهی.

ناصر الدوله فیروز پدرزن عبدالحمید میرزا عین الدوله. عباس میرزا فیروز

داماد نظام، السلطنه مافی، همزلف قراگوزلو، سر لشکر محمد حسین فیروز
داماد نمازی، باجناق مهدی شیبانی، سر لشکر مجید فیروز داماد مهدیقلی
مجدالدوله (امیر سلیمانی)، سیف الله اعتماد مقدم نا برادری سر لشکر
فیروز.

مریم فیروز عروس محتشم السلطنه اسفندیاری همسر مهندس کیانوری.
نصرت الدوله شوهر خواهر دکتر مصدق. اسکندر فیروز داماد امیر مسعود
امیر افشار.

وکیل الملك اسفندیاری، فضل الله دبیر السلطنه شوهر ان نجم السلطنه فیروز.
محسن رئیس (سمعی)، منوچهر قراگوزلو، مهدی پیرنیا، علی اتحادیه
دامادهای عباس میرزا فیروز (فرمانفرمائیان).

محمد ولی میرزا فرمانفرمائیان شوهر خواهر پروفیسور عدل، ابو نصر
عضد نا برادری مظفر فیروز.

علیقلی فرمانفرمائیان داماد صمد سودآور (داماد حاج حسین آقاملک)
مہین دولتشاهی همسر مظفر فیروز. مهندس غفار فرمانفرمائیان شوهر جهان اعلم.
(داماد دکتر امیراعلم) همزلف احمد علی ابتهاج نصیر عصار، محلوجی داماد
فرمانفرمائیان. سر لشکر خسروانی شوهر فاطمه فرمانفرمائیان.

.....
در این شماره سلسله مقالات مربوط به خاندان فرمانفرما
فیروز پایان میپذیرد و سپس اظهار نظرهای رسیده درج میشود.
ضمناً یکی دیگر از خانوادههای حکومتگر ایران معرفی خواهد
شد. همانطور که بارها یادآور شده ایم ما را با کسی سر نزاع و
مجادله نیست و با هیچکس دشمنی و کینه توزی نداریم. اگر در
این سلسله مقالات به کسی اسائه ادب شده است قصد و غرض
خاصی در میان نبوده و بهر حال یوزش میطلبیم. (و)

.....